
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2023 №855

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении 
предельного размера платы за проведение 

технического осмотра транспортных средств на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2011 № 170-ФЗ 
«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство 
Ростовской области постановляет:

1. Утвердить предельный размер платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств на 2024 год согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ростовской 
области по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2024 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Губернатора Ростовской области Сорокина И.Н.

Региональная служба 
по тарифам Ростовской области

В.Ю. Голубев

Y:\ORST\Ppo\l 127p855.f23.docx

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t61
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif


2

Приложение № 1 
к постановлению

Правительства 
Ростовской области 
от 27.11.2023 № 855

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ
за проведение технического осмотра транспортных средств на 2024 год

№ 
п/п

Категория транспортных средств Плата 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортных 

средств 
(рублей)

1 2 3

1. Ml - автомобили легковые - транспортные средства, 
используемые для перевозки пассажиров и имеющие, 
помимо места водителя, не более восьми мест 
для сидения

1022

2. М2 - транспортные средства, используемые 
для перевозки пассажиров, имеющие, помимо места 
водителя, более восьми мест для сидения, технически 
допустимая максимальная масса которых не превышает 
5 тонн

1750

3. М3 - транспортные средства, используемые 
для перевозки пассажиров, имеющие, помимо места 
водителя, более восьми мест для сидения, технически 
допустимая максимальная масса которых превышает 
5 тонн

2113

4. N1 - транспортные средства, предназначенные
для перевозки грузов, имеющие технически допустимую 
максимальную массу не более 3,5 тонны

1118

5. N2 - транспортные средства, предназначенные
для перевозки грузов, имеющие технически допустимую 
максимальную массу свыше 3,5 тонны, но не более 
12 тонн

2038

Y:\ORST\Ppo\l 127p855.f23.docx

https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t61
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t61
https://mbcentr.ru/data/documents/tarif_61.pdf


3

1 2 3

6. N3 - транспортные средства, предназначенные
для перевозки грузов, имеющие технически допустимую 
максимальную массу более 12 тонн

2201

7. 01 - прицепы (полуприцепы) к транспортным средствам, 
технически допустимая максимальная масса которых 
не более 0,75 тонны;
02 - прицепы (полуприцепы) к транспортным средствам, 
технически допустимая максимальная масса которых 
свыше 0,75 тонны, но не более 3,5 тонны

843

8. 03 - прицепы (полуприцепы) к транспортным средствам, 
технически допустимая максимальная масса которых 
свыше 3,5 тонны, но не более 10 тонн;
04 - прицепы (полуприцепы) к транспортным средствам, 
технически допустимая максимальная масса которых 
более 10 тонн

1424

9. L - мототранспортные средства 359

10. Транспортные средства городского наземного 
электрического транспорта

1341

11. Ml - специальные транспортные средства оперативных 
служб

1090

12. М2 — специальные транспортные средства оперативных 
служб

1750

13. М3 - специальные транспортные средства оперативных 
служб

1996

14. N1 - специальные транспортные средства оперативных 
служб, цистерны, цистерны для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, фургоны, фургоны, 
имеющие места для перевозки людей, автоэвакуаторы

1188

15. N2 - специальные транспортные средства оперативных 
служб, автоэвакуаторы, транспортные средства 
с грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

2135

Y:\ORST\Ppo\l 127p855.f23.docx



4

1 2 3

16. N3 - специальные транспортные средства оперативных 
служб, автоэвакуаторы, транспортные средства 
с грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

2298

17. 01,02 - специальные транспортные средства 
оперативных служб, цистерны, цистерны для перевозки 
и заправки сжиженных углеводородных газов, 
транспортные средства для перевозки пищевых 
продуктов

877

18. 03,04 - специальные транспортные средства
оперативных служб, автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными устройствами, цистерны, 
цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов, фургоны, транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов

1489

19. L - специальные транспортные средства оперативных 
служб

395

20. N1 - специализированные транспортные средства, 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов

1293

21. N2 - специализированные транспортные средства, 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов, 
транспортные средства - фургоны, имеющие места 
для перевозки людей

2330

22. N3 - специализированные транспортные средства, 
фургоны, имеющие места для перевозки людей, 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов

2524

23. 01, 02 - специализированные транспортные средства 978

24. 03, 04 - специализированные транспортные средства 1650

25. N1 - Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог

1223

26. N2 - специальные транспортные средства 
для коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для перевозки грузов 
с использованием прицепа-роспуска

2232

Y:\ORST\Ppo\l 127p855.f23.docx



5

1 2 3

27. N3 - специальные транспортные средства 
для коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для перевозки грузов 
с использованием прицепа-роспуска

2427

28. 01,02 - специальные транспортные средства
для коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны для перевозки 
и заправки нефтепродуктов

944

29. 03,04 - специальные транспортные средства
для коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны для перевозки 
и заправки нефтепродуктов

1553

30. N1 - транспортные средства для перевозки опасных 
грузов

1468

31. N2 - транспортные средства для перевозки опасных 
грузов

2653

32. N3 - транспортные средства для перевозки опасных 
грузов

2848

33. О1, 02 - транспортные средства для перевозки опасных 
грузов

1012

34. 03, 04 - транспортные средства для перевозки опасных 
грузов

1715

Начальник управления 
документационного обеспечения 
Правительства Ростовской области В.В. Лозин

Y:\ORST\Ppo\l 127p855.f23.docx



6

Приложение № 2 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 
от 27.11.2023 № 855

ПЕРЕЧЕНЬ 
постановлений Правительства 

Ростовской области, признанных утратившими силу

1. Постановление Правительства Ростовской области от 26.12.2011 № 300 
«Об утверждении предельного размера платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств».

2. Постановление Правительства Ростовской области от 08.08.2012 № 739 
«О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области 
от 26.12.2011 №300».

3. Постановление Правительства Ростовской области от 10.01.2022 № 11 
«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 
от 26.12.2011 №300».

4. Постановление Правительства Ростовской области от 26.12.2022 
№ 1163 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской 
области от 26.12.2011 № 300».

Начальник управления 
документационного обеспечения 
Правительства Ростовской области В.В. Лозин

Y:\ORST\Ppo\l 127p855.f23.docx

https://mbcentr.ru/data/documents/tarif_61.pdf
https://mbcentr.ru/law/tarif

	Постановление Правительства Ростовской области от 27.11.2023 № 855 | Об утверждении предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств на 2024 год
	Приложение № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 27.11.2023 № 855
	ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ  платы за проведение технического осмотра транспортных средств на территории Ростовской обласи на 2024 год
	Категория M1 - легковые автомобили
	Категория M2 - автобусы максимальной массы до 5 т
	Категория M3 - автобусы максимальной массы более 5 т
	Категория N1 - грузовые автомобили максимальной массой до 3,5 т
	Категория N2 - грузовые автомобили максимальной массой от 3,5 т, до 12 т
	Категория N3 - грузовые автомобили максимальной массой более 12 т
	Категория O1 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой до 0,75 т.
	Категория O2 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 0,75 т, до 3,5 т
	Категория О3 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 3,5 т, до 10 т. 
	Категория O4 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой более 10 т
	Категория L - мототранспортные средства
	Категория Tm Tb - Городской наземный электрический транспорт (ГНЭТ)


